



ENERGY TECNOLOGIA DE AUTOMAÇÃO S/A
CNPJ: 78.448.859/0001-55

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Aos Srs. Acionistas

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos a apreciação de Vsas o Balanço Patrimonial, Demonstração de Resultado do Exercício, Demonstração

das Mutações do Patrimônio Líquido, Fluxo de Caixa e Notas Explicativas, findos em dezembro de 2024. Colocamo-nos a disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais necessário.

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/12/2024 E 31/12/2023 - VALORES EXPRESSOS EM REAIS

	NOTA	31/12/2024	31/12/2023		NOTA	31/12/2024	31/12/2023
ATIVO				PASSIVO			
CIRCULANTE		7.303.042,12	8.550.679,99	CIRCULANTE		2.633.767,77	1.091.218,13
Caixa e Equivalentes de Caixa	5	5.863.919,41	7.126.993,94	Fornecedores	14	191.348,99	304.579,53
Contas a Receber	6	392.615,28	539.864,50	Obrigações Tributárias	15	414.651,09	502.086,87
Estoque	7	134.522,39	38.776,47	Obrigações Sociais e Trabalhistas	16	90.341,77	119.154,42
Tributos a Recuperar	8	247.059,04	217.617,83	Dividendos	17	1.884.465,24	-
Adiantamentos	9	6.951,12	313,93	Contas a Pagar	17	52.960,68	161.135,81
Outros Créditos	10	657.974,88	627.113,32	Adiantamento de Clientes	18	-	4.261,50
NÃO CIRCULANTE		14.457.810,72	11.722.353,87	NÃO CIRCULANTE		557.707,97	1.201.861,87
Realizável a Longo Prazo				Outros Passivos não Circulantes	19	57.173,96	574.748,55
Outros Créditos de Longo Prazo	11	11.492.768,15	9.544.126,32	Provisões	20	500.534,01	627.113,32
Imobilizado	12	2.889.296,41	2.111.280,39	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		18.569.377,10	17.979.953,86
Ativo Intangível	13	75.746,16	66.947,16	Capital Social	21	2.196.161,00	2.196.161,00
TOTAL DO ATIVO		21.760.852,84	20.273.033,86	Reservas	22	16.373.216,10	13.793.646,28
				Lucros Acumulados	22	-	1.990.146,58
				TOTAL DO PASSIVO		21.760.852,84	20.273.033,86

As Notas Explicativas da administração integram as demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DA MUTAÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31/12/2024 E 31/12/2023 - VALORES EXPRESSOS EM REAIS

	Capital Social	Reservas Legais	Reservas de Expansão	Reserva de Lucros/Lucros Acumulados	Lucro a disposição da Assembleia	TOTAL
Saldo em 31/12/2022	2.196.161,00	439.232,20	13.354.414,09	-	3.548.006,22	19.537.813,50
Lucros e destinações de anos anteriores	-	-	-	-	(3.548.006,22)	(3.548.006,22)
Resultado e Destinações	-	-	-	-	10.033.764,21	10.033.764,21
Resultado do Exercício	-	-	-	-	-	-
Eventos Realizados	-	-	-	-	-	-
Const. Reserva de lucros	-	-	-	-	-	-
Lucros distribuídos	-	-	-	-	(8.043.617,63)	(8.043.617,63)
Saldo em 31/12/2023	2.196.161,00	439.232,20	13.354.414,09	-	1.990.146,58	17.979.953,86
Lucros e destinações de anos anteriores	-	-	-	161.653,41	(161.653,41)	-
Reservas de lucros a realizar	-	-	-	-	(1.828.493,17)	(1.828.493,17)
Distribuição de anos anteriores	-	-	-	-	-	-
Resultado e Destinações	-	-	-	-	3.223.888,48	3.223.888,48
Resultado do Exercício	-	-	-	-	-	-
Eventos Realizados	-	-	-	-	-	-
Const. Reserva de lucros	-	-	-	2.417.916,41	(2.417.916,41)	-
Lucros distribuídos	-	-	-	-	(805.972,07)	(805.972,07)
Saldo em 31/12/2024	2.196.161,00	439.232,20	13.354.414,09	2.579.569,82	-	18.569.377,10

As Notas Explicativas da administração integram as demonstrações financeiras

NOTAS EXPLICATIVAS AO EXERCÍCIO DE 2024

Nota 1. Contexto Operacional

A Companhia iniciou suas atividades em 07 de agosto de 1984 e tem por objeto social o ramo de importação, exportação, industrialização, projetos, desenvolvimento, comercialização, distribuição, construção, montagem, fornecimento, instalação, manutenção, reparação, gerenciamento, locação e operação de equipamentos, sistemas, materiais e serviços conforme segue:

1. Aparelhos e instrumentos de medida, teste e controle.
2. Máquinas e equipamentos para controle e gerenciamento de tráfego.
3. Equipamentos eletrônicos, medidores de velocidade, sistemas integrados de medição, controle e gerenciamento de peso de veículos de carga, analísadores de tráfego.
4. Máquinas, aparelhos e materiais elétrico-eletrônicos.
5. Painéis de Mensagens Variáveis.
6. Pintura para sinalização em pistas rodoviárias e aeroportos.
7. Sistemas e equipamentos de iluminação sinalização em vias públicas, portos e aeroportos.
8. Construção de estações e redes de telecomunicações.
9. Manutenção de estações e redes de telecomunicação.
10. Serviços especializados para construção civil.
11. Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicação.
12. Comércio atacadista de componentes eletrônicos e equipamentos de telefonia e comunicação.
13. Serviços de reboque de veículos.
14. Portais, provedores de conteúdo e outros serviços de informação na Internet.
15. Programas de computadores sob encomenda.
16. Tratamento de dados, provedores de serviços de aplicação e serviço de hospedagem na Internet.
17. Provedores de acesso às redes de comunicações.
18. Serviços de telefonia fixa comutada - STFC.
19. Provedores de voz sobre protocolo Internet - VOIP.
20. Serviços de redes de transportes e telecomunicações - SRTT.
21. Serviços de comunicação multimídia - SMC.
22. Serviços de telecomunicações sem fio.
23. Serviços de telecomunicações por fio.
24. Outras participações, exceto holdings.
25. Compra e venda de imóveis próprios.
26. Atividades técnicas relacionadas à engenharia e arquitetura.
27. Atividades de monitoramento de sistemas de segurança.
28. Equipamentos eletroeletrônicos de uso pessoal e doméstico.
29. Reparação e manutenção de Computadores e de equipamentos periféricos.
30. Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática.
31. Implantação, operação e geração de parque de geração de energia solar.
32. Guarda de veículos.
33. Limpeza de vias públicas e congêneres.
34. Instalação e manutenção elétrica.
35. Atividades de instalação, reparação, reconstrução e ajuste mecânico voltados aos serviços de segurança.
36. Reparação e manutenção de equipamentos de comunicação.
37. Instalação de máquinas e equipamentos industriais.
38. Atividades de serviços prestados principalmente às empresas.
39. Serviços combinados de escritório e apoio administrativo.
40. Concessionárias de rodovias, pontes, túneis e serviços relacionados.

Nota 2. Resumo das Principais Políticas Contábeis

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão definidas abaixo.

2.1 Base de Preparação

As demonstrações financeiras estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC.

As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico. O custo histórico geralmente é baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de ativos. As principais práticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão definidas a seguir. Essas práticas foram aplicadas de modo consistente no exercício anterior apresentado, salvo disposição em contrário.

A preparação de demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e, também, o exercício de julgamento por parte da administração da Sociedade no processo de aplicação das políticas contábeis. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras, estão divulgadas na nota explicativa "3".

2.2 Caixa e Equivalentes de Caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa e depósitos bancários à vista realizáveis em até 90 (noventa) dias da data da aplicação ou considerados de liquidez imediata ou conversíveis em um montante conhecido de caixa, e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor, os quais são registrados pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, que não excedem o seu valor de mercado ou de realização.

2.3 Instrumentos Financeiros

2.3.1 Classificação

A classificação depende da finalidade para a qual os ativos e passivos financeiros foram adquiridos ou contratados e determinada no reconhecimento inicial dos instrumentos financeiros. Os ativos financeiros mantidos pela Sociedade são classificados sob as seguintes categorias:

a) Ativos Financeiros

Os ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado são ativos financeiros mantidos para negociação. Um ativo financeiro é classificado nessa categoria se foi adquirido, principalmente, para fins de venda no curto prazo. Os ativos dessa categoria são classificados como ativos circulantes.

Em 31 de dezembro de 2024, a Sociedade possui Caixas e Equivalentes de Caixa nota explicativa "5", nessa classificação.

b) Ativos Financeiros Disponíveis para Venda

Quando aplicável, são incluídos nessa classificação os ativos financeiros não derivativos, que sejam designados como disponíveis para venda ou não sejam classificados como (a) empréstimos e recebíveis, (b) investimentos mantidos até o vencimento ou (c) ativos financeiros. Em 31 de dezembro de 2024, a Sociedade não possuía ativos financeiros registrados nas demonstrações financeiras sob essa classificação.

c) Recebíveis

São incluídos nessa classificação os ativos financeiros não derivativos com recebimentos fixos ou determináveis, que não são cotados em um mercado ativo. São registrados no ativo circulante, exceto, nos casos aplicáveis, aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço, os quais são classificados como ativo não circulante.

Em 31 de dezembro de 2024, a Sociedade possuía Contas a Receber de Clientes nota explicativa "6", nessa classificação.

d) Passivos Financeiros

A Sociedade não mantém nem emite derivativos para fins especulativos, tampouco possui passivos devedores para negociação, nem designou quaisquer passivos financeiros.

2.3.2 Reconhecimento e Mensuração

As compras e as vendas regulares de ativos financeiros são reconhecidas na data de negociação - data na qual a Sociedade se compromete a comprar ou vender o ativo. Os ativos financeiros são, inicialmente, reconhecidos pelo custo histórico, e os custos da transação são debitados à demonstração do resultado. Os ativos financeiros são baixados quando os direitos de receber fluxos de caixa dos investimentos tenham vencido ou tenham sido transferidos; neste último caso, desde que a Sociedade tenha transferido, significativamente, todos os riscos e os benefícios da propriedade. Os ativos financeiros disponíveis para venda e os ativos financeiros são, subsequentemente, contabilizados pelo custo histórico. Os empréstimos e recebíveis são contabilizados pelo custo amortizado, usando o método da taxa efetiva de juros.

2.3.3 Compensação de Instrumentos Financeiros

Ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é apresentado no balanço patrimonial quando há um direito legalmente aplicável de compensar os valores reconhecidos e há a intenção de liquidá-los em uma base líquida ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

2.4 Contas a Receber de Clientes e Créditos de Liquidação Duvidosa

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber de clientes pela venda de produtos e serviços já descritos no objeto social, no decorrer normal das atividades da Sociedade. Estão registrados no balanço pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos e acrescidos das variações monetárias ou cambiais, quando contratadas.

Se o prazo de recebimento é equivalente há um ano ou menos (ou outro que atenda o ciclo normal da Sociedade), as contas a receber são classificadas no ativo circulante. Caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante. Os valores demonstrados na nota explicativa "6".

2.5 Estoques

Os estoques serão registrados pelo custo médio histórico, ajustados ao valor realizável líquido, quando este for menor que o custo.

2.6 Imobilizado/Intangível

O imobilizado e os intangíveis são mensurados pelo seu custo histórico, menos depreciação/amortização acumulada. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis à aquisição dos itens. O custo histórico também inclui os custos de financiamento relacionados com a aquisição de ativos qualificados. Descontos nas notas explicativas "12 e 13".

2.7 Contas a Pagar aos Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até um ano (ou no ciclo operacional normal dos negócios, ainda que mais longo). Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como passivo não circulante. São, inicialmente, reconhecidas pelo valor nominal e, subsequentemente, acrescido, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias incorridas até as datas dos balanços.

2.8 Demais Ativos e Passivos

Os demais ativos e passivos circulantes são demonstrados aos valores conhecidos ou calculáveis, quando aplicável, atualização em base "pro-rata die".

2.9 Apuração do Resultado e Reconhecimento da Receita

O resultado é apurado em conformidade com o regime contábil de competência, sendo a receita de venda reconhecida no resultado do exercício quando os riscos e benefícios inerentes aos produtos e serviços transferidos para os clientes.

A receita compreende o valor da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de produtos e serviços no curso normal das atividades da Sociedade.

Nota 3. Estimativas e Julgamentos Contábeis Críticos

As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias.

3.1 Estimativas e Premissas Contábeis Críticas

Com base em premissas, a Sociedade faz estimativas com relação ao futuro. Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente serão iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício social. Tais estimativas e premissas podem diferir dos resultados efetivos. Os efeitos decorrentes das revisões das estimativas contábeis são reconhecidos no período da revisão.

As premissas e estimativas significativas para demonstrações financeiras estão relacionadas a seguir:

Reconhecimento de Receita

A receita compreende o valor da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de bens e serviços no curso normal das atividades da Sociedade. A receita é apresentada líquida dos impostos e abatimentos.

Imposto de Renda, Contribuição Social e outros Impostos

A Sociedade reconhece ativos e passivos com base na diferença entre o valor contábil apresentado nas demonstrações financeiras e a base tributária dos ativos e passivos utilizando as alíquotas em vigor.

Provisões para riscos Tributários, Cíveis e Trabalhistas

Provisões são constituídas para todas as contingências referentes a processos judiciais que representem perdas prováveis e estimadas com certo grau de segurança. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos.

Nota 4. Gestão de Risco Financeiro

4.1 Considerações Gerais e Políticas

A Sociedade contrata operações envolvendo instrumentos financeiros, todos registrados em contas patrimoniais, com o objetivo de reduzir sua exposição a riscos de moeda e de taxa de juros, bem como de manter sua capacidade de investimentos e estratégia de crescimento. São contratadas aplicações financeiras. A administração dos riscos e a gestão dos instrumentos financeiros são realizadas por meio de políticas, definição de estratégias e implementação de sistemas de controle, os quais estabelecem limites e alocação de recursos em instituições financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO ENCERRADO EM 31/12/2024 E 31/12/2023 - VALORES EXPRESSOS EM REAIS

	NOTA	31/12/2024	31/12/2023
RECEITA LÍQUIDA	23	12.562.866,32	23.004.332,73
Custos	24	(6.952.716,12)	(9.765.019,43)
LUCRO BRUTO		5.610.150,20	13.239.313,30
DESPESAS OPERACIONAIS	25	(1.504.951,97)	(1.389.867,87)
Despesas Administrativas		(1.621.497,92)	(1.309.955,01)
Despesas Tributárias		(20.378,93)	(30.648,21)
Outros resultados operacionais		136.924,88	(49.264,65)
LUCRO OPERACIONAL		4.105.198,23	11.849.445,43
Resultado Financeiro	26	904.839,59	1.381.926,86
RESULTADO ANTES DO IRPJ E DA CSLL		5.010.037,82	13.231.372,29
Provisão CSLL	27	(479.626,16)	(853.013,11)
Provisão IRPJ	27	(1.306.523,18)	(2.344.594,97)
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		3.223.888,48	10.033.764,21

As Notas Explicativas da administração integram as demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE ENCERRADO EM 31/12/2024 e 31/12/2023

	Valores expressos em reais R\$	31/12/2024	31/12/2023
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO		3.223.888,48	10.033.764,21
(+/-) Outros Resultados Abrangentes		-	-
(-) Resultado Abrangente do Período		3.223.888,48	10.033.764,21
Resultado abrangente total do exercício		3.223.888,48	10.033.764,21

As Notas Explicativas da administração integram as demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA EM 31/12/2024 E 31/12/2023 VALORES EXPRESSOS EM REAIS

	Valores expressos em reais R\$	31/12/2024	31/12/2023
Fluxo de caixa proveniente das operações			
Resultado líquido do exercício		3.223.888,48	10.033.764,21
Depreciação e amortização		635.638,04	498.632,21
Resultado Ajustado		3.859.526,52	10.532.396,42
(Aumento) redução de ativos			
Clientes		147.249,22	182.165,74
Tributos recuperáveis		(29.441,21)	594.402,77
Estoque		(95.745,92)	(27.781,51)
Outros créditos		(30.861,56)	(1.509,86)
Adiantamentos		(6.637,19)	21.300,64
Outros créditos de Longo Prazo		(1.948.641,83)	4.085.500,95
Total		(1.964.078,49)	4.854.078,73
(Aumento) redução de passivos			
Fornecedores		(113.230,54)	297.182,59
Obrigações Tributárias		(87.435,78)	(287.688,95)
Obrigações Sociais e Trabalhistas		(28.812,65)	(51.349,96)
Contas a pagar		(161.135,81)	161.135,81
Adiantamentos de Clientes		(4.261,50)	-
Outras Obrigações		(644.153,90)	574.748,55
Dividendos		1.937.425,92	-
Reservas		(2.634.465,24)	(11.591.623,85)
Total		(1.736.069,50)	(10.897.595,81)
Recursos líquidos provenientes das operações		159.378,53	4.488.879,34
Atividade de investimentos			
Imobilizado		(1.422.453,06)	(1.179.007,59)
Total		(1.422.453,06)	(1.179.007,59)
Variação líquida de caixa e equivalentes		(1.263.074,53)	3.309.871,75
Caixa e equivalentes no início do exercício		7.126.993,94	3.817.122,19
Caixa e equivalentes no final do exercício		5.863.919,41	7.126.993,94
Variação líquida de caixa e equivalentes		(1.263.074,53)	3.309.871,75

As Notas Explicativas da administração integram as demonstrações financeiras

4.2 Fatores de Riscos Financeiros

As atividades da Sociedade a expõem a diversos riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco de taxa de juros de valor justo, risco de taxa de juros de fluxo de caixa, risco de preço e risco de taxa de câmbio), risco de crédito e risco de liquidez. O programa de gestão de risco global da Sociedade se concentra na imprevisibilidade dos mercados financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro da Sociedade.

A gestão de risco é realizada pela administração da Sociedade. A administração identifica, avalia e protege a mesma contra eventuais riscos financeiros. A Administração estabelece princípios para a gestão de risco global, bem como para áreas específicas, risco de taxa de juros, risco de crédito e investimento de excedentes de caixa.

Não houve nenhuma alteração substancial na exposição aos riscos de instrumentos financeiros da Sociedade, seus objetivos, políticas e processos para a gestão desses riscos ou os métodos utilizados para mensurá-los a partir de períodos anteriores, a menos que especificado o contrário nesta nota.

Risco de Mercado

Risco de Crédito

O risco de crédito é administrado corporativamente. O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa e depósitos em bancos, bem como de exposições de créditos a clientes, incluindo contas a receber em aberto. Os limites de riscos individuais são determinados com base em classificações internas ou externas de acordo com os limites determinados pela diretoria executiva. A utilização de limites de crédito é monitorada regularmente. Não foi ultrapassado nenhum limite de crédito durante o exercício e a administração não espera nenhuma perda decorrente de inadimplência dessas contrapartes.

Risco de Liquidez

A previsão de fluxo de caixa é realizada nas unidades operacionais da Sociedade e agregada pelo departamento de Finanças. Este departamento monitora as previsões contínuas das exigências de liquidez da Sociedade para assegurar que ele tenha caixa suficiente para atender às necessidades operacionais. Também mantém espaço livre suficiente em suas linhas de crédito comprometidas disponíveis a qualquer momento, a fim de que a Sociedade não quebre os limites ou cláusulas do empréstimo (quando aplicável) em qualquer uma de suas linhas de crédito.



Nota 9. Adiantamentos

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	31/12/2024	31/12/2023
Adiantamento a Fornecedores Nacionais	1.231,12	-
Adiantamento de Viagem	5.000,00	313,93
Despesas Pagas Antecipadamente	720,00	-
TOTAL	6.951,12	313,93

Nota 10. Outros Créditos

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	31/12/2024	31/12/2023
Deposito Recursal	657.974,88	627.113,32
TOTAL	657.974,88	627.113,32

Nota 11. Outros Créditos de Longo Prazo

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	31/12/2024	31/12/2023
Consórcio SP (Smtsp)	1.782.604,73	5.637.545,50
Consórcio Goinfra	829.807,38	-
Consórcio Inga	808.053,74	805.931,75
Consórcio Data Traffic Central	-	23.796,82
Consórcio Mobilidade Bandeirantes	8.008.938,99	3.066.461,45
Via Paraná Segura SPE S.A	63.363,31	-
Aporte A Realizar	-	10.390,80
TOTAL	11.492.768,15	9.544.126,32

Nota 12. Imobilizado

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	31/12/2024	31/12/2023
Móveis E Utensílios	7.416,51	7.416,51
(-) Deprec. Acum. Móveis E Utensílios	(1.768,29)	(1.026,69)
Equipamentos De Informática	25.205,76	25.205,76
(-) Deprec. Acum. Equipamentos Informati	(5.481,24)	(440,04)
Equipamentos Contrato Goinfra	2.613.697,53	2.231.492,45
(-) Deprec Acumulada Contr. Goinfra	(1.177.127,57)	(749.781,08)
Equipamentos Contratos - Materiais AA	-	18.268,38
Equipamentos Contratos - Implantação	124.213,46	580.145,10
Equipamentos Contratos Rota das Bandeiras	459.124,78	-
(-) Depreciação Equipamentos Contratos Rota das Bandeiras	(60.930,13)	-
Máquinas e equipamentos - Consórcio Bandeirantes	904.945,60	-
TOTAL	2.889.296,41	2.111.280,39

Nota 13. Intangível

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	31/12/2024	31/12/2023
Marcas E Patentes	75.746,16	66.947,16
TOTAL	75.746,16	66.947,16

Nota 14. Fornecedores

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	31/12/2024	31/12/2023
Fornecedores Nacionais	191.348,99	304.579,53
TOTAL	191.348,99	304.579,53

Nota 15. Obrigações Tributárias

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	31/12/2024	31/12/2023
Irpj A Recolher	181.869,94	236.780,91
Csll A Recolher	152.611,51	186.879,68
Iss A Recolher	14.485,31	1.747,33
Pis A Recolher	10.659,10	13.240,66
Cofins A Recolher	49.195,80	61.110,73
Ir Retido A Recolher	1.351,36	1.638,93
Csrf Retido A Recolher In 381	2.934,37	333,09
Inss Retido A Recolher	1.338,70	150,54
Iss Retido A Recolher	205,00	205,00
TOTAL	414.651,09	502.086,87

Nota 16. Obrigações Sociais e Trabalhistas

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	31/12/2024	31/12/2023
Salários E Ordenados A Pagar	10.101,00	11.777,00
Pró-labore	14.144,00	13.928,00
Empréstimos Consignados A Pagar	0,00	133,96
INSS A Recolher	9.962,01	10.272,69
FGTS A Recolher	1.572,31	1.706,40
IRRF S/ Folha	8.884,74	9.401,96
Contribuição Sindical A Recolher	0,00	32,92
Provisão Ferias	12.887,09	15.843,68
INSS S/ Ferias	3.453,72	4.325,31
FGTS S/ Ferias	1.030,94	1.267,45
Provisão PPD	0,00	10.431,45
Provisão PPL	28.305,96	40.033,60
TOTAL	90.341,77	119.154,42

Nota 17. Contas a Pagar e Dividendos

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	31/12/2024	31/12/2023
Fiscal Tecnologia E Automação Ltda	52.960,68	161.135,81
Dividendos	1.884.465,24	-
TOTAL	1.937.425,92	161.135,81

Nota 18. Adiantamentos de Clientes

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	31/12/2024	31/12/2023
Adiantamento De Clientes	-	4.261,50
TOTAL	-	4.261,50

Nota 19. Outros passivos não circulantes

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	31/12/2024	31/12/2023
Consórcios - Consorciadas	57.173,96	574.748,55
TOTAL	57.173,96	574.748,55

Nota 20. Provisões temporárias

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	31/12/2024	31/12/2023
Provisão Para Contingencia	500.534,01	627.113,32
TOTAL	500.534,01	627.113,32

Nota 21. Capital Social

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	31/12/2024	31/12/2023
Capital Social Subscrito	2.196.161,00	2.196.161,00
TOTAL	2.196.161,00	2.196.161,00

O capital social é composto pelo valor de R\$ 2.196.161,00 (dois milhões, cento e noventa e seis mil e cento e sessenta e um reais), divididos em 2.196.161 (dois milhões, cento e noventa e seis mil e cento e sessenta e uma) quotas, no valor nominal de R\$ 1,00 (um real) cada uma, totalmente subscritas e integralizadas em moeda corrente nacional.

Nota 22. Reservas e Lucros Acumulados

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	31/12/2024	31/12/2023
Reservas Legais	439.232,20	439.232,20
Reserva Para Expansão	13.354.414,08	13.354.414,08
Reserva de Lucros	2.579.569,82	-
Destinação da Assembleia	-P	1.990.146,58
TOTAL	16.373.216,10	15.783.792,86

O Saldo de reservas legais e reservas para expansão são constituídos conforme estatuto social da companhia, sendo mantidos como lucro a disposição da Assembleia os valores residuais após todas as destinações previstas no estatuto.

Nota 23. Receita Operacional Líquida

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	31/12/2024	31/12/2023
Receita Na Prestação De Serviços	13.125.558,18	24.743.655,32
Receita De Locação De Bens Moveis	519.861,99	310.159,65
Receita Venda Mercadorias E Produtos	177.168,20	88.584,10
RECEITA BRUTA	13.822.588,37	25.142.399,07
(-) Deduções da receita bruta	(1.259.722,05)	(2.138.066,34)
RECEITA LIQUIDA	12.562.866,32	23.004.332,73

Nota 24. Custos

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	31/12/2024	31/12/2023
Custo de Serviços Prestados	3.964.664,43	4.047.738,52
Custo com Pessoal	2.654.892,37	498.632,21
Demais Custo de Venda e Serviços	333.159,32	5.218.648,70
TOTAL	6.952.716,12	9.765.019,43

Nota 25. Despesas Operacionais

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	31/12/2024	31/12/2023
Despesas Administrativas	1.621.497,92	1.309.955,01
Despesas Tributárias	20.378,93	30.648,21
Outros resultados operacionais	(136.924,88)	49.264,65
TOTAL	1.504.951,97	1.389.867,87

Nota 26. Resultado Financeiro Líquido

	31/12/2024	31/12/2023
Receitas Financeiras	941.384,85	1.450.072,35
Despesas Financeiras	(36.545,26)	(68.145,49)
TOTAL	904.839,59	1.381.926,86

Nota 27. Provisão para Imposto de Renda e Contribuição Social

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	31/12/2024	31/12/2023
Provisão CSLL	479.626,16	853.013,11
Provisão IRPJ	1.306.523,18	2.344.594,97
TOTAL	1.786.149,34	3.197.608,08

Nota 28. Seguros

Os valores segurados são determinados e contratados com bases técnicas e são considerados suficientes para a cobertura de eventuais perdas decorrentes de sinistros com bens do ativo e de responsabilidade civil, a contratação de seguros é efetuada de acordo com o grau dos riscos envolvidos, cuja política é contratar por valores condizentes.

Curitiba, 31 de março de 2025.

ENERGY TECNOLOGIA DE AUTOMAÇÃO S/A
DIEGO FERNANDO HOFFMANN
DIRETOR PRESIDENTE
CPF: 029.294.389-08
KARLA CRISTINA ALVES
CPF: 053.817.819-11
CRC: PR-074345/O-8
CONTADORA

Registrada na Junta Comercial do Estado do Paraná sob nº 20252216911 em 08/05/2025.

BANCO SISTEMA S.A.

CNPJ/MF nº 76.543.115/0001-94 - NIRE 41.3.0003041-3

Ata de Assembleia Geral Ordinária realizada em 30 de Abril de 2025. 1. Data, Hora e Local: Aos 30 dias do mês de abril de 2025, às 10:00 horas, na sede social do Banco Sistema S.A. localizada na Rua da Glória, nº 251, 4º andar, sala 402, Edifício NEO Corporate, na Cidade de Curitiba, no Estado do Paraná ("Companhia").
2. Convocação e Presença: Dispensadas as formalidades de convocação nos termos do art. 124, parágrafo 4º da Lei 6.404/76, conforme alterada ("Lei das Sociedades por Ações"), tendo em vista a presença de acionistas representando a totalidade do capital social da Companhia.
3. Composição da Mesa: Os trabalhos foram presididos pelo Sr. Bruno Duque Horta Nogueira, e secretariados pela Sra. Fernanda Jorge Stallone Palmeiro.
4. Ordem do Dia: 4.1. Deliberar sobre a lavratura da presente ata na forma de sumário dos fatos ocorridos, tal como autoriza o Artigo 130, §1º da Lei de Sociedades por Ações. 4.2. Ratificar a não publicação dos anúncios previstos no artigo 133, §4º, da Lei das Sociedades por Ações. 4.3. Tomar conhecimento e examinar, para deliberação, o Relatório da Administração, as Contas da Diretoria e as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024. 4.4. Deliberar sobre o lucro líquido do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024. 4.5. Deliberar sobre a renúncia da remuneração global dos administradores.
5. Deliberações: 5.1. Aprovar a lavratura desta ata na forma sumária, conforme permitido pelo art. 130, parágrafo 1º da Lei das Sociedades por Ações. 5.2. Em conformidade com o que prevê o artigo 133, §4º, da Lei das Sociedades por Ações, fica ratificada a não publicação dos anúncios previstos no referido artigo, referentes à realização da presente Assembleia Geral, em função da totalidade dos acionistas ter considerado que tal ausência não prejudicou os interesses dos acionistas nem os da Companhia. 5.3. Aprovar, sem ressalvas, o Relatório da Administração, as Contas da Diretoria e as Demonstrações Financeiras da Companhia e suas notas explicativas, relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024, os quais foram publicados no dia 21 de março de 2025, no jornal Bem Paraná, na página 9. 5.4. Em virtude da deliberação acima, tomaram ciência e aprovaram por unanimidade, a destinação do lucro líquido do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024, no valor de R\$ 95.196.000,00 (noventa e cinco milhões, cento e noventa e seis mil reais), para a Reserva Estatutária da Companhia. 5.5. Aprovar, sem ressalvas, a renúncia da remuneração global anual da Administração da Companhia.
6. Encerramento e Assinaturas: Nada mais havendo a ser tratado, foi oferecida a palavra a quem dela quisesse fazer uso e, como ninguém se manifestou, foram encerrados os trabalhos pelo tempo necessário à lavratura desta Ata, a qual, após reaberta a sessão, foi lida, conferida, achada conforme, aprovada e por todos os acionistas presentes assinada. **Mesa:** Presidente - Bruno Duque Horta Nogueira; e Secretária - Fernanda Jorge Stallone Palmeiro. Curitiba, 30 de abril de 2025. *Certifico que confere com a original lavrada em livro próprio.* **Fernanda Jorge Stallone Palmeiro** - Secretária. JUCEPAR nº 20252143515 em 05/05/2025.

//bemparanánodigital

No Digital

BEM CONECTADO,
BEM INFORMADO,
BEM VOCÊ!

@bemparana
/bemparana
<https://www.bemparana.com.br>

As publicações foram realizadas e certificadas na data do cabeçalho da página

Aponte a câmera do celular para o QR Code abaixo e acesse a página de Publicidade Legal do portal **BEMPARANÁ** com certificação digital reconhecida pelo ICP/ITI.

<https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/formato/digital/>



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/D2B2-EA62-410E-A7F5> ou vá até o site <https://assinaturas.certisign.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: D2B2-EA62-410E-A7F5



Hash do Documento

34C5E6CD4B0B5FBC87B56DE51710C953FBBCAE7064D381AA049DCDF36A5D4F99

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/05/2025 é(são) :

- ☒ Roney Rodrigues Pereira (Signatário - EDITORA BEM PARANA LTDA) - 76.637.305/0001-70
em 15/05/2025 00:14 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - EDITORA BEM PARANA LTDA - 76.637.305/0001-70

